
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE fi.

OGGETTO: Prestazioni diagnostiche PET/CT della Ditta Medipass srl per l'U.O.C. di Medicina
Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima. Mantenimento del rapporto fino al 30.04.2015.

CIG : 168459DFA -

SETTORE :

Bilancio

Autorizzazione: 104/1
C.E.: 20001000030

CIG:

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Prowedito/ato ed Economato

II Respor

II Responsapile del
I Dirigente Responsa

(Dott. Salvatoi

J

recedimento
ilei del Settore
Tarrisi)

Seduta del giorno ? O GEN. 7

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



asso cne, con Verbale di Deliberazione n. 261 del 20/06/06, è stata aggiudicata la gara,
-rnedianté'pubblico incanto, per l'affidamento della gestione del servizio esternalizzato di

-erogazjojfté di prestazioni diagnostiche PET/CT, incluse parte delle competenze professionali,
- da-€sp1etare nei locali dell'UOC di Medicina Nucleare P.O. Garibaldi Nesima, e affidata la

fornitura di tale servizio alla ditta Medipass s.r.l., per la durata di anni 7, salvo proroga di due
anni, con decorrenza dal 1° Novembre 2007, nonché stabilita la concreta remunerazione del
servizio effettuato per ogni singola prestazione erogata, articolata per fasce esami/anno, con un
valore minimo di 1500 prestazioni diagnostiche PET-CT annue, alle tariffe del Nomenclatore
tariffario Regione Sicilia (AH 1)

Visto il contratto, formalizzato in data 21.09.2006, che regolamenta in dettaglio il rapporto tra
l'Azienda Ospedaliera Garibaldi e la ditta Medipass srl definendo prestazioni, modalità del
servizio e remunerazioni (ali 2)

Vista la nota nr 5152 del 18.05.2007 che integra il precedente contratto, prevedendo l'aumento
del 3,375% sulla remunerazione stabilita a fronte dell'incremento delle attività di servizio da
parte della Medipass srl (Ali 3)

Che, alla luce di quanto sopra esposto, con nota prot. n.5/ 2417/GIA del 4.11.2010, è stato
comunicato alla ditta Medipass srl., l'affidamento altresì della fornitura di una apparecchiatura
Gamma Camera mod. Philips Brightview, completa di accessori da supporto alle due
apparecchiature Gamma camera in dotazione alla UOC , oltre all'apporto di un Fisico sanitario
con compiti di collaborazione con il personale di Fisica Sanitaria dell'Azienda, giusta art.26 bis
del CSA relativo al PI per l'affidamento della gestione del servizio di erogazione di prestazioni
diagnostiche PET-CT (Ali 4)

Che, con la nota suddetta, è stato concordato altresì di corrispondere alla ditta Medipass srl,
quale corrispettivo economico per la fornitura dell' apparecchiatura Gamma Camera , un
aumento della quota percentuale di remunerazione pari al 2% riferibile alle tariffe del
nomenclatore tariffario indicate nel CSA all'art.26 bis, mentre per l'apporto di una unità
aggiuntiva di fìsica sanitaria, un aumento della quota percentuale pari all'1% riferibile alle tariffe
del nomenclatore tariffario, per un totale del 3%; (Ali 4 )

Che altresì a far data dal novembre 2013 si è proceduto alla applicazione dei nuovi parametri
contrattualizzati che prevedono (in applicazione delle disposizioni in materia di spending review
e come formalizzato con la deliberazione 548 /2012) la riduzione del prezzo del servizio in
funzione: a) del minor apporto del personale medico specialistico della Medipass srl b) del
minor costo del radiofarmaco (Ali 5)

Che altresì, accogliendo la motivata richiesta del Responsabile del Servizio, con reciproche
note concordanti del 13.01.2013 della Medipass srl e del 23.01.14 di questa Azienda, è stato
messo a disposizione del'U.O.C. di Medicina Nucleare un sistema mobile per infusione di
radiofarmaci senza alcun onere di noleggio e manutenzione fino alla scadenza dell'affidamento
del servizio PET/CT (Ali 6)

Che dunque alla data del 31 ottobre , di scadenza naturale il rapporto contrattuale settennale
con la Ditta Medipass srl , i prezzi di remunerazione della citata Medipass risultavano essere i
seguenti :

a) € 1043,52 per termoscintigrafia globale per lo scaglione 1-1500 esami
I ;_.bj € 1032,80 per termoscintigrafia globale per lo scaglione 1501-2000 esami

e)"C, 915,28 per termoscintografia parziale per lo scaglione 1-1500 esami
d) € >£05,88 per termoscintografia parziale per lo scaglione 1501-2000 esami



Erezione dell'Azienda ha ritenuto di valutare la possibilità di internalizzare il servizio
che dovrebbe concretizzare significative economie, da realizzare in un ragionevole
tempo, prevedendo l'assunzione di personale dedicato, sanitario, tecnico e

amministrativo, che sostituirà quello fornito dalla Medipass srl, l'utilizzazione della PET fornita
dalla ditta e già riscattata, come contrattualmente stabilito, dall'ARNAS, l'acquisizione di un
iniettore automatico, l'acquisizione diretta del radiofarmaco, presso ditte produttrici, in attesa
degli esiti di apposita gara da indire, previa l'ottenimento delle specifiche autorizzazioni
regionali, come da relazione dello stesso Responsabile del Servizio (Ali 7)

Che nelle more, al fine di non interrompere tale essenziale servizio e garantire al meglio la fase
di transizione, si rende necessario proseguire il rapporto con la Medipass srl, contrattualmente
prevedibile fino ad ulteriori due anni ma da utilizzare per adesso solo per un semestre , fissando
nel contempo una progressiva riduzione dell'attività della Medipass srl;

Che con nota del 31.07.2014 prot 5/595 veniva pertanto richiesto alla ditta Medipass srl la
disponibilità a voler mantenere il rapporto in parola per un semestre prevedendo altresì un extra
sconto, rispetto agli attuali livelli tariffari, sulle prestazioni effettuate (Ali 8);

Che la ditta riscontrava in via definitiva con nota del 18.11.2014, protocollo aziendale nr 14236
del 26.11.2014, che confermava la disponibilità a mantenere il rapporto alle condizioni
commerciali in essere con le seguenti precisazioni (Ali 9)

a) assegnare alla Gamma Camera il valore residuo di cessione per un importo di €
54.000,00 + IVA, ribassato dell'importo corrispondente al 2% del valore delle prestazioni
realizzate nel corso del periodo di mantenimento, con riferimento al Nomenclatore
tariffario, e mantenere ogni onere manutentivo a carico della Medipass srl;

b) mantenere, per tutto il periodo di proroga, la disponibilità gratuita del sistema mobile per
infusione e con ogni onere a carico della Ditta e salva la facoltà di acquisizione
dell'apparecchiatura da parte dell'ARNAS a fine rapporto;

e) riduzione di una unità il personale amministrativo della Ditta assegnato al Servizio con
conseguente sconto dei corrispettivi per le prestazioni erogate nella misura dell'1,6875
calcolata sui valori del Nomenclatore Tariffario;

d) riduzione di una unità il personale tecnico-sanitario della Ditta assegnato al Servizio con
conseguente riduzione dei corrispettivi per le prestazioni erogate nella misura di un
ulteriore 1% sui valori del Nomenclatore Tariffario;

Considerato che le condizioni cui sopra vengono ritenute accettabili da parte di questa
Direzione Aziendale e che, nelle more dell'internalizzazione del Servizio, risulta necessario
mantenere il rapporto con la ditta Medipass srl , al momento limitatamente a mesi sei a far data
dalla scadenza naturale del rapporto, e cioè il 31 ottobre 2014, e fino al 30 aprile 2015 al fine di
scongiurare una interruzione delle attività sanitarie erogate;

Tutto ciò premesso, su istruzione del Settore Provveditorato e sentito il parere del Direttore
Sanitario e del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per Mlnotivi esposti in premessa che qui s'intendono ripetuti e trascritti di e quindi:

Dare atto che con Deliberazione n. 261 del 20/06/06, con la quale è stata aggiudicata la gara,
mediante pubblico incanto, per l'affidamento della gestione del servizio di erogazione di
prestazioni diagnostiche PET/CT, incluse parte delle competenze professionali, da espletare
nei locali dell'UOC di Medicina Nucleare P.O. Garibaldi Nesima, e affidata la fornitura di tale
servizio alla ditta Medipass s.r.l., per la durata di anni 7, salvo proroga di due anni, con
decorrenza dal 1° Novembre 2007, nonché stabilita la concreta remunerazione del servizio
effettuato per ogni singola prestazione diagnostica PET-CT erogata, articolata per fasce
esami/anno, che alla data del 31.10.2014 annue, rapportate al valore medio delle tariffe del
Nomenclatore tariffario Regione Sicilia, come indicate in sede di gara risultano essere :

Per la termoscintigrafia totale:
- Fascia sino a 1500 esami PET/TC: remunerazione del 97,375% sul valore medio di rimborso
del Nomenclatore (€ 1071.65) e quindi di € 1.043,52 ;
- Fascia da 1501 a 2000 esami PET/TC: remunerazione del 96,375% sul valore medio di
rimborso del Nomenclatore ( € 1071.65) e quindi € 1032,80

Perla termoscintigrafia parziale,:
- Fascia sino a 1500 esami: remunerazione del 97,375% sul valore medio di rimborso del
Nomenclatore (€ 939,95) e quindi € 915,28
- Fascia da 1501 a 2000 esami remunerazione del 96,375% sul valore medio di rimborso del
Nomenclatore (€ 939,95) e quindi € 905,88

Le ulteriori fasce non vengono riportate in quanto non raggiunte

Dare atto di tutte le modifiche nel tempo intervenute in ordine alle modalità dell'erogazione del
servizio e alla remunerazione delle prestazioni PET/TC;

Dare atto della possibilità , contrattualmente prevista , di mantenere fino ad ulteriori due anni,
dalla scadenza naturale del contratto, il rapporto contrattuale con la Ditta Medipass srl;

Prendere atto della documentazione interlocutoria da recente intercorsa con la ditta Medipass
srl in ordine al mantenimento del rapporto per un semestre e ai nuovi livelli tariffar! riservati a
questa ARNAS, che risultano essere :

Per la termoscintigrafia totale:
a) Fascia sino a 1500 esami PET/TC remunerazione del 94,688% sul valore medio di rimborso
del Nomenclatore (€1071.65) e quindi €1.014,72;
b) Fascia da 1501 a 2000 esami remunerazione del 93,688% sul valore medio di rimborso del
Nomenclatore (€ 1071.65) e quindi € 1.004,01;

Per la termoscintigrafìa parziale:
- Fascia sino a 1500 esami: remunerazione del 94,688% sul valore medio di rimborso del
Nomenclatore (€ 939,95) e quindi € 890,02
- Fascia da 1501 a 2000 esami remunerazione del 93,688% sul valore medio di rimborso del
Nomenclatore (€ 939,95) e quindi € 880,62

Le ulteriori fasce non vengono riportate in quanto non raggiunte



Stabilire, per i motivi esposti in premessa, mantenere per ulteriori sei mesi a far data dalla
scadenza naturale del contratto, e cioè il 31.10.2014, fino al 30.04.2015 il rapporto contrattuale
con la Ditta Medipass srl alle condizioni dalla stessa proposte e suindicate;

Stabilire che il costo delle prestazioni, ai nuovi livelli tariffari cui alla nota riepilogativa della ditta
Medipass srl del 18.12.2014, graverà sul CE 20003000023 dei bilanci di competenza

Stabilire di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività stante la
necessità e urgenza di non interrompere l'essenziale servizio;

II Diret

( Dott. Gio

Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni Annino)

UDÌ

(Dot

(Itore Sanitario

Giammanco)

II Segretario

(Dott.ssa Gaeja/ia Bonanno)


